Paper / Subject Code: 37912 / Contract-II 3 14/11/2020
- 30'40 (NA)
(2 Hours) [Total Marks: 60]
Please check whether you have got the right question paper. N.B.: 1) All questions are compulsory.
Q1. Answer in one or two sentence each any 6 out of 10-2 Marks Each
Q1. Answer in one or two sentence each any 6 out of 10-2 Marks Each
a. Define Partnership.
b. Define contract of guarantee.
c. Who can make a valid pledge?
d. Write any two difference between contract of guarantee and indemnity.
e. Define Bailment.
f. What is pledge?
g. Is the registration of Partnership firm Compulsory?
h. Give any two modes of the discharge of the surety.
i. What is agency by rectification?
j. State the various types of Partners.
Q2. Write Short Notes on any two out of Four – 6 Marks Each a. Duties of Bailee.
b. Duties of an Agent.
c. Rights of the Surety
d. Sub-Agent and Substituted Agent.
Q3. Answer the following any two out of four: -6 Marks Each
a. 'A' finds a dog and makes reasonable efforts to trace the true owner, but could not find him Later 'A' sells that dog to 'B' who buys it without knowing that 'A' was merely a
finder. Can the true owner recover the dog from 'B'? Decide.
b. 'A' an agent of 'B', sells the goods to 'C' without making proper enquiry as to the solvency to 'C'. At the time of sale 'C' was an insolvent. Principal 'B' wants to sue the agent. Advise
the Principal.
11025 Page 1 of 4

Paper / Subject Code: 37912 / Contract-II

- 'A' and 'B' form trading Partnership for 5 years, After 2 years, 'A' is convicted of travelling on the Railway without ticket. 'A' files suit for dissolution of the firm on the ground of his own misconduct! Will he succeed?
- 'A' hires a horse carriage of 'B'- The horse is unsound, But 'B' is not aware of it. 'A' is injured while using that horse carriage. Is 'B' responsible to 'A' for the injury? Decide.

Q4. Answer the following in brief any two out of Four - 12 Marks Each

Define Agency by Ratification. Explain its essential elements.

Define Pledge. State the Circumstances in which a non-owner can make a valid Pledge.

Discuss the nature and mode of determining the existence of partnership. 1. Define Contract of indemnity. State the distinction between Contract of indemnity and

(एकूण्गुणः ६०)

- ातं उत्तर द्या

 ारभाषितं करा.

 वेश प्रतिज्ञा कोणं करू शकती?

 वे हमी करार आणि नुकसानभरपाई यातील कोणंतेही दोन फरेक लिहा.

 प्रतिज्ञा म्हणंजे काय?

 9 भागीदारी फर्महो नोदणी अनिवार्य आने

 के जामीन डिस्चार्जच्या कोन्
- A THE STATE OF THE

THE CASE IN THE PARTY IN THE PROPERTY OF THE PARTY IN THE ं आहे का? ं भागीदारांचे विविध प्रकार सांगा. Q2: चार पैकी कोणत्याही दोन - 6 गुण प्रत्येकी 12 गुणांवर लघु नोट्स लहा. a बेलीची कर्तव्ये: c ज्ञांमिनाचे अधिकार d सब-एजंट आणि बदली of 4 The section of the second second section of the second section of the second second second second second second second section of the second se A STATE OF THE STA EAL STATE OF THE PROPERTY OF T A Property of the Control of the Con

- AC. A STATE OF THE PARTY OF THE PAR

11025

Paper / Subject Code: 37912 / Confract-II

Q3. खालील चारपैकी कोणत्याही दोनचे उत्तर द्या:

a 'अ' कुत्रा शोधतो आणि खऱ्या मालकाचा शोध घेण्याचा वाजवी प्रयत्न करतो, पण तो सापडला नाही. नंतर 'अ' तो कुत्रा 'ब' ला विकतो जो 'अ' हा फक्त शोधक होता है न जाणून घेता तो विकत घेतो. खरा मालक कुत्रा 'ब' कडून परत मिळवू शकतो का? ठरवा

b'अ' 'ब' चा एजंट, 'क' ला दिवाळखोरीची योग्य चौकशी न करता माल विकतो. विक्रीच्या वेळी 'क' दिवाळखोर होता. मुख्यामालक 'ब' एजंटवर खटला भरू इच्छितो. मुख्यामालकाला सल्ला द्या.

c 'अ आणि 'ब' फॉर्म ट्रेडिंग पार्टनरशिए 5 वर्षांसाठी. 2 वर्षानंतर विना तिकीट रेल्वेने प्रवास केल्याप्रकरणी अ' दोषी ठरला आहे. 'अ' ने स्वतःच्या गैरवर्तणुकीच्या कारणास्तव फर्म विसर्जित करण्याचा खटला दाखल केला" तो यशस्वी होईल का?

d 'अ' 'ब' ची घोडागाडी भाड्याने घेतो - घोडा अस्वस्थ आहे, परंतु 'ब' ला त्याची जाणीव नाही. त्या घोडागाडीचा वापर करताना 'अ' जखमी होतो. दुखापतीसाठी 'ब' 'अ' ला जुबाबदार आहे का? ठरवा.

Q4. चारपैकी कोणत्याही दोन गोष्टींची थोडक्यात उत्तरे द्या

- 1. नुकसानभरपोईचा करार परिभाषित करा. नुकसानभरपाईचा करार आणि हमी करार यांच्यातील फरक सांगा.
- 2. मान्यता द्वारे एजन्सी परिभाषित करा. त्यातील आवश्यक घटक स्पष्ट करा.
- 3. तारण परिभाषित करा. कुठल्या प्रिस्थितीत मालक नसलेला व्यक्ती वैध तारण ठेवू शकतो ते सांगा.
- 4. भागीदारीचे अस्तित्व निश्चित करण्याच्या स्वरूपाची आणि पद्धतीची चर्चा करा.

04/11/2023

Paper/Subject Code: 37912/Contract-II LLOON4-LLB/Gen/LB Sem TV

Time: 2 Hrs.

Marks: 60

Q. 1Answer any SIX of the following questions in 2-3 sentences.

[6Q*2M = 12]

- 1. What is a partnership at will?
- 2. Who is a del credre agent?
- 3. Define an unpaid seller?
- 4. State any two rights of an indemnity holder when sued?
- 5. State the difference between sale and agreement to sell.
- 6. What does the term "goods" include under the Sale of Goods Act, 1930?
- 7. What is liability of a partner for the acts of the firm?
- 8. Explain continuing guarantee with an example.
- 9. What is the effect of part delivery as per the Sale of Goods Act, 1930?
- 10. What is the extent of an agents authority?

Q. 2 Write a short note on any TWO of the following

[2Q*6M=12]

- 1. Rights of a Bailee.
- 2. Exceptions to caveat emptor.
- 3. Rights of a minor admitted to the benefits of the partnership.
- 4. Sub-agent.

Q. 3 Answer any TWO of the following situational problems

[2Q*6M=12]

- 1. Deep and Mira enter into an agreement to start a partnership firm. They agree that profits of the firm shall be shared in 60:40 ratio, but Mira shall not liable for any loss or liability of the firm. They commence the business of partnership, without registration of the firm. Both Mira and Deep enter into contracts on behalf of the firm.
- (I) Is there a partnership between Deep and Mira? Give reasons in support of your answer.
- (II) Is it mandatory to register a firm? What is the effect non-registration of a partnership firm?
- 2. Aamir a 21 year old man appoints Salman, a 16 year old boy as his agent. Aamir is the owner of a ship and cargo, who authorises Salman to procure an insurance for 4,000 rupees on the ship. Salman procures a policy for 4,000 rupees on the ship and another one for the same amount for the cargo.
- (I) Is the appointment of Salman as Aamir's agent valid? Give reasons in support of your answer.
- (II) Is Aamir bound to pay the premium for the insurance policy of the ship and the cargo? Give reasons in support of your answer.

37461

Paper / Subject Code: 37912 / Contract-II

- 3. Geeta gives her cycle to Ram for a period of 15 days on hire at Rs. 50/- per day. Ram does not return the cycle on the day of the return and on the 20th day he meets with an accident. The accident was not his fault and was the fault of the third party
- (I) Identify and define the contractual relationship between Geeta and Ram?
- (II) Will Ram be liable to Geeta for the damage caused to the cycle? Give reasons to support your answer.
- 4. Kumar sells good to Abhishek. Abhishek does not pay the whole price of the goods to Kumar. Kumar is yet to deliver the goods to Abhishek and due to non-payment of the price, Kumar refuses to deliver them to Abhishek.
- (I) Is Kumar justified in refusing to deliver goods Abhishek? Why? Give reasons in support of your answer with relevant provisions.
- (II) What are the other rights that are available to Kumar?

Q4. Answer any TWO of the following question in detail.

[2Q*12 = 24]

- 1. What is contract of Guarantee and who are the parties to it? Discuss in detail the surety's liability and the modes of discharge of surety.
- 2. Differentiate between a condition and a warranty. Discuss the implied conditions and warranties specified under the Sale of Goods Act, 1930. When is condition treated as a warranty?
- 3. What are the essentials of a partnership? Discuss in detail the various modes of dissolution of a partnership firm and the rights of an outgoing partner.
- 4. Define an "Agent" and a "Principal". Discuss the modes of appointment and termination of agency.

(मराठी रुपांतर)

२ तास

गुण: ६०

प्र. १ प्रत्येकी ६ पैकी १० मध्ये एक किंवा दोन वाक्यात उत्तर द्या.

(१२ गुण)

- १. इच्छेनुसार भागीदारी म्हणजे काय?
- २. डेल क्रेड्रे एजंट कोण आहे?
- ३. पैसे न मिळालेला विक्रेता परिभाषित करा.
- ४. नुकसानभरपाई धारकाचे कोणतेही दोन हक्क सांगा?
- ५ विक्री आणि विक्री करार यातील फरक सांगा.
- ६ वस्तूंची विक्री कायदा, १९३० अंतर्गत "माल" या संज्ञेत काय समाविष्ट आहे?
- ७ फर्मच्या कृत्यांसाठी भागीदाराचे दायित्व काय आहे?
- ८ उदाहरणासह सतत हमी स्पष्ट करा.
- ९ वस्तूंची विक्री कायदा, १९३० नुसार् भाग वितरणाचा काय परिणाम होतो?
- १० एजंट प्राधिकरणाची व्याप्ती किती आहे?

प्र. २ लघु नोट्स (कोणत्याही २)

(१२ गुण)

- १. जामीनधारकाचे हक्क.
- २. कॅव्हेट एम्प्टरला असलेले अपवाद
- ३. भागीदारीच्या फायद्यांमध्ये स्वीकारलेले अल्पवयीन व्यक्तीचे हक्क.
- ४. सब-एजंट

प्र. ३ परिस्थितीजन्य समस्यांची उत्तरे द्या (कोणत्याही २)

(१२ गुण)

- १ दीप आणि मीरा यांनी भागीदारी फर्म सुरू करण्यासाठी करार केला. ते मान्य करतात की फर्मचा नफा ६०: ४० च्या प्रमाणात सामायिक केला जाईल, परंतु मीरा फर्मच्या कोणत्याही नुकसानासाठी किंवा दायित्वासाठी जबाबदार राहणार नाही. ते फर्मची नोंदणी न करता भागीदारीचा व्यवसाय सुरू करतात. मीरा आणि दीप दोघेही फर्मच्या वतीने करार करतात.
 - (अ) दीप आणि मीरा यांच्यात भागीदारी आहे का? तुमच्या उत्तराच्या समर्थनार्थ कारणे द्या.
 - (ब) फर्मची नोंदणी करणे अनिवार्य आहे का? भागीदारी फर्मची नोंदणी न केल्याने काय परिणाम होतो?

Paper / Subject Code: 37912 / Contract-II

- २. २१ वर्षांच्या आमिरने सलमान या १६ वर्षाच्या मुलाला आपला एजंट म्हणून नियुक्त केले. आमिर एका जहाजाचा आणि मालवाहू मालाचा मालक आहे, जो सलमानला जहाजावर ४,००० रुपयांचा विमा काढण्याची परवानगी देतो. सलमान जहाजावर ४,००० रुपयांची पॉलिसी घेतो आणि त्याच रकमेची दुसरी पॉलिसी कार्गोसाठी घेतो.
- (I) आमिरचा एजंट म्हणून सलमानची नियुक्ती वैध आहे का? तुमच्या उत्तराच्या समर्थनार्थ कारणे द्या.
- (II) आमिर जहाज आणि मालवाहू विमा पॉलिसीसाठी प्रीमियम भरण्यास बांधील आहे का? तुमच्या उत्तराच्या समर्थनार्थ कारणे द्या.
- ३ गीता तिची सायकल रामला १५ दिवसांच्या कालावधीसाठी भाड्याने रु. ५०/- प्रतिदिन देते. परतीच्या दिवशी राम सायकल परत करत नाही आणि २० व्या दिवशी त्याचा अपघातात होतो. अपघात त्याची चूक नसून तृतीयपंथीयांची चूक होती.
- (I) गीता आणि राम यांच्यातील करारात्मक संबंध ओळखा आणि परिभाषित करा?
- (II) सायकलच्या नुकसानीसाठी राम गीताला जबाबदार असेल का? तुमच्या उत्तराचे समर्थन करण्यासाठी कारणे द्या.
- ४. कुमार अभिषेकला माल विकतो. अभिषेक कुमारला मालाची संपूर्ण किंमत देत नाही. कुमारने अद्याप अभिषेकला वस्तू पोहोचवल्या नाहीत आणि किंमत न दिल्याने कुमारने अभिषेकपर्यंत सामान पोहोचवण्यास नकार दिला.
- (I) कुमार अभिषेकला वस्तू देण्यास नकार देणे योग्य आहे का? का ? तुमच्या उत्तराच्या समर्थनार्थ संबंधित तरतुर्दीसह कारणे द्या.
- (II) कुमारांना उपलब्ध असलेले इतर कोणते अधिकार आहेत?

प्र. ४ खालील प्रश्नांची उत्तरे द्या (कोणतेही २).

(५४ गुण)

- १. हमी करार म्हणजे काय आणि त्यात पक्षकार कोण आहेत? जामीनाचे दायित्व आणि जामिन सोडवण्याच्या पद्धतींची तपशीलवार चर्चा करा.
- २ अट आणि हमीं यांच्यातील फरक करा. वस्तूंची विक्री कायदा, १९३० अंतर्गत निर्दिष्ट केलेल्या गर्भित अटी आणि हमींची चर्चा करा. अट ही हमी म्हणून कधी मानली जाते?
- ३. भागीदारीसाठी आवश्यक गोष्टी काय आहेत? भागीदारी फर्मचे विघटन करण्याच्या विविध पद्धती आणि बाहेर जाणाऱ्या भागीदाराच्या अधिकारांची तपशीलवार चर्चा करा.
- ४ "एजंट" आणि "प्रिन्सिपल" परिभाषित करा. एजन्सीची नियुक्ती आणि समाप्तीच्या पद्धतींवर चर्चा करा.

CONTRACT Law-II

Answer all MCQs - 30 Marks

- 1) Suresh enters into Contract with Ramesh to compensate against the consequences of any proceedings which Kamlesh may take against Ramesh in respect a certain sum of 5 lakh rupees. This is
- a......कमलेशच्यारमेशविरुद्ध5lakhरुपयांच्याविशिष्टरकमेवरकारवाईकरणारअसलेल्याकोणत्याहीकारवा ईच्यापरिणामाविरुद्धसुरेशनेरमेशलानुकसानभरपाईदेण्याचाकरारकेलाआहे. त्याला....... म्हणतात
- a) Contract of agency एजन्सीचाकरार
- b) Contract of Indemnity नुकसान भरपाईचा करार
- c) Contract of Guarantee हमीकरार
- d) Contract of Insurance विमाकरा
- 2) Obtaining a person's consent to act as a Surety by keeping silence as to material circumstances, renders such a contract— महत्त्वाच्या परिस्थिती बद्दल मौन बाळगून एखाद्या व्यक्तीचे हमीदार म्हणून संमती मिळवली असेल, तर असा करार........ असतो
 - a) Valid वैध
 - b) Invalid अवैध
 - c) Voidable शून्यकरण्याजोगे
 - d) None of the above वरीलपैकीकाहीहीनाही
- 3)Where a contract to give time to the principal debtor is made by the creditor with a third person & not with the principal debtor which of following is applicable....जिथेधनकोमुख्यऋणकोलावेळदेण्याचाकरास्हात्रयस्थव्यक्तीबरोबरकरतोआणिमुख्यऋणको बरोबरनाही, अशापरिस्थितीतखालीलपर्यायलागुआहे.
 - a) The surety is not discharged हमीदाराचीमुक्तताहोते
 - b) The surety is discharged हमीदाराचीमुक्तताहोते
 - c) Principal debtor is discharged मुख्यऋणकोमुक्तताहोते
 - d) all of the above वरीलसर्व
- 4) Which of the following is not applicable for the dissolution of firm by notice? बोटीसद्वारें आगीदारीसंस्थेचेवेगळंकरण्यासाठीखालीलपैकीकोणतापर्यायलागूनाही?
 - a) The partnership must be at will ऐच्छिक भागीदारी असणे आवश्यक आहे
 - b) The partnership must be Particular. विशेष आगीदारी असावी.

- c) Notice must be communicated to all partners. सर्व भागीदारांना नोटीस दिली जाणे आवश्यक आहे.
- d) Notice must be explicit & final नोटीस स्पष्ट आणि अंतिम असणे आवश्यक आहे 5) Which of the following cannot be the ground for compulsory dissolution of the partnership firm? भागीदारी संस्थेचे अनिवार्यपणे विघटन करण्या साठी खालील पैकी कोणते कारण असू शकत नाही?
- a) By the adjudication of all the partners as insolvent निकालाद्वारेसर्वभागीदारदिवाळखोर
- b) By the adjudication of all the partners except one as insolvent एकवगळतासर्वभागीदार निर्णयाद्वारे दिवाळखोर
- c) When the business of the firm becomes illegal. जेंव्हा भागीदारी संस्थेचा व्यवसाय अवैध होतो
- d) By the expiration of the partnership term. आगीदारीसंस्थेचीकालावधीसंपणे 6) Voluntary transfer of possession of goods from one person to another is calledएका व्यक्ती कडून दुसऱ्या व्यक्ती कडे स्वेच्छेने वस्तूंच्या ताबा हस्तांतरित करण्यास....... म्हणतात
 - a) Actual delivery वास्तविकवितरण
 - b) Symbolic delivery प्रतीकात्मकवितरण
 - c) Constructive delivery रचनात्मकवितरण
 - d) all of the above वरीलसर्व

7) "Which of the following is not an Implied Condition? खालीलपैकीकोणतीस्चितअटनाही

- a) Condition as to Title मलिकीहक्कसंधर्भातअट
- b) Condition of Merchantable Quality व्यापारीगणवतेचीअट
- c) Condition of sale by Sample नम्न्यान्सारविक्रीचीअट
- d) Condition of quite Possession निर्विघ्नपणे ताबा उपभोगणे 8) Anil hires a horse in Calcutta from Sunil expressly to march Delhi. Anil rides with due care, but marches to Mumbai instead. The horse accidentally falls and is injured. Who is liable for the injury to the

horse? अनिलकतकत्याकडेजाण्यासाठीभाडेतत्वावरसुनीलकडूनघोडाघेतो. अनिलयोग्यकाळजीघेजनसवारीकरतो, पणत्याऐवजीमुंबईकडेजाण्यासाठीनिघतो घोडाचकूनपडलाआणिजखमीझाला. घोडाच्याद्खापतीसकोणजबाबदारआहे?

- a) Anil
- b) Sunil स्नील
- c) Both equally दोन्हीसमान
- d) None कोणीहीनाही
- 9) The following person is competent to make the pledge... तारण ठेवण्यास खालील व्यक्ती सक्षम आहे.
 - a) Owner or a person with his authority मालकिवात्याच्या अधिकाससहत्यकती
 - b) Mercantile agent मर्कैटाइलएजंट
- c) A person in possession under a voidable contract शून्यकारण्यायोगेकरारांतर्गतताबाअसलेलींट्यक्ती
 - d) all of the above वरीलसर्व
- 10) Atul instructs Ramesh, a merchant, to buy a ship for him. Ramesh employs a ship surveyor of good reputation to choose a ship for Atul, the surveyor makes the choice negligently & the ship turns out to be unseaworthy & is lost. In such a case who is

responsible? अतुबनेरमेशयाव्यापाञ्यालात्याच्यासाठीजहाजखरेदीकरण्याचेनिर्देशदिले. अतुलसाठीजहाजनिवडण्यासाठीरमेशचांगल्याप्रतिष्ठेच्याजहाजसर्वेक्षणकर्तालाकामावरठेवतो. सर्वेक्षणकर्तानिष्काळजीपणानेनिवडकरतोआणिजहाजअकार्यक्षमअसल्याचेदिसूनयेतेआणिहरवते. अशावेळीजबाबुदारकोण?

- a) Ramesh is responsible to Atul रमेश अत्लला जबाबदार आहे
- b) Ship surveyor is responsible to Atul.

जहाजसर्वेक्षणकर्ताअतुललाजबाबदारआहे

- c) Ramesh & Ship surveyor are responsible to Atul. रमेशआणिजहाजसर्वेक्षणकर्ताअतुललाजबाबदारआहे
- d) Atul himself is responsible for the loss. यानुकसानीसअतुलस्वत: जबाबदारआहे.
- 11)An agency is not terminated by operation of law in the following case खालीलपैकी कोणत्या प्रकारे कायद्यान्वये एजेंसी आपोआप संपुष्टात येत नाही.
 - a) Agency becoming unlawful एजन्सी बेकायदेशीर झाल्या वर.

- b) Death or Insanity of Principal or Agent मालकाचाकिंवाएजंटचामृत्यूअथवावेडसरहोणे
 - c) Insolvency of Principal मालकाचीदिवाळखोरी
- d) Expiry of time fixed for the agencyएजन्सीसाठीठरविलेल्याकालावधीचीसमाप्ती.
- a) Subject to the Contract between the Partners. भागीदारांमधीलकराराच्याअधीन.
- b) Subject to the contract between partners and third party. भागीदारआणितृतीयपक्षाच्याकराराच्याअधीनआहे.
- c) Subject to the contract between partners and creditors. भागीदारआणिलेनदारयांच्यादरम्यानकराराच्याअधीन,
 - d) Subject to the direction of the registrar. निबंधकाच्यानिर्देशानुसार.
- 13)"A firm that continues after the expiry of the term is called asठराविक मुदती साठी घटीतकेलेलीभागीदारीसंस्था मुदत संपल्या नंतरही चालू राहिली, तिला असेम्हणतात.
 - a) Partnership at will ऐच्छिकभागीदारी
 - b) Particular partnership विशेषभागीदारी
 - c) Limited partnership मर्यादितभागीदारी
 - d) Limited liability partnership मर्यादितदायित्वभागीदारी

A continuing guarantee may be revoked as to future transactions by भविष्यातीलव्यवहारांकिरतासततचीहमीमागैघेतायेते.

- अ) प्रमुखऋणकोलासूचनादेउन
- 14) The historic case laying down the test for determining the existence of Partnership is /पुढीलपैकीआगीदारीचेअस्तित्वनिश्चितकरण्यासाठी ऐतिहासिकघटनाकोणती?
 - a) Grave v. Smith/ ग्रेव्हविस्मिथ
 - b) Bloream v Pell /ब्लोरियमविपेल
 - c) Mingh v. Carver/ मिंगवि. कारव्हर
 - d) Car v. Hickman /कारवि. हिकमन

- - a) The goods are delivered to the buyer. /क्स्तू खरेदीदारा लादिली जातात.
 - b) The price is paid by the buyer. / किंमतखरेदीदारानेदिलीआहे.
 - c) The contract is made. करारकेलाआहे.
 - d) The buyer accepts the goods खरेदीदास्वस्त्स्वीकारतो
- 16) A seller delivers goods in excess of the quantity ordered for. The buyer may__/ एखादाविक्रेताऑर्डरकेलेल्याप्रमाणातजास्तवस्तूवितरीतकरतो. खरेदीदारकदाचित___
 - a) Accept the whole /संपूर्णस्वीकारा
 - b) Reject the whole. /संपूर्णनाकारा.
- c) Accept the goods ordered for and return excess. मागितलेलामालस्वीकाराआणिजादापरतकरा.
 - d) Accept goods as per requirement. /आवश्यकतेनुसारवस्तूस्वीकारा.
- 17) Baldry V. Marshal is a leading case relating to /बाल्ड्रीव्ही. मार्शलसंबंधितहेएकप्रमुखप्रकरणआहे
 - a) Fitness for buyer /खरेदीदारासाठीयोग्यता
 - b) Sale under a patent or trade name/ पेटंटिकवाव्यापाराच्यानावाखालीविक्री
 - c) Consent by fraud /फसवण्ककरूनसंमती
 - d) Resale of goods /वस्तूंचीपुनर्विक्री
- 18) Unless otherwise agreed, the goods remain at seller's risk until-अन्यथासहमतझाल्याशिवाय, मानविक्रेत्याच्याजोखमीवरराहीलतोपर्यंत-
- a) The goods have been delivered to the buyer मालखरेदीदारालादेण्यातआलाआहे
- b) The goods have been utilised by the buyer मालखरेदीदारानेवापरलाआहे
- c) The price to the goods has been received by seller मालाचीकिंमतिकेंत्याकडूनप्राप्तझालीआहे
- d) The property therein has been transferred to the buyer त्यातीलमालमताखरेदीदाराकडेहरूतांतरितकरण्यातआलीआहे

8 Contrat II G.P. Code 93547

19)An agreement in restraint of trade in a partnership of under S. 11 of the Indian Partnership Act, 1932, is - भारतीयभागीदारीकायदा, 1932 च्या कलम 11 अंतर्गतभागीदारीमध्येव्यापारप्रतिबंधितकरण्याचाकरारआहे -

- a) Valid. वैध.
- b) Voidable. रद्दकरण्यायोग्य
- c) Void. रद्द
- d) Invalid. अवैध
- 20) Under the provision of the Sale of Goods Act, वस्त्विकी कायद्याच्या तस्त्दीनुसार,
- a) Delivery of the goods must always be made before payment of the price मालाचीडिलिव्हरीनेहमीकिंमतदेण्यापूर्वीकेलीजाणेआवश्यकआहे.
- b) Payment of the price must always be made before delivery of the Goods वस्तूंच्यावितरणापूर्वीकिंमतीचेपेमेंटनेहमीकेलेजाणआवश्यकआहे.
- c) Delivery and payment are always concurrent condition डिलिव्हरी आणि पेमेंट ही नेहमीच समवर्ती स्थिती असते
- d) Delivery and payment are concurrent conditions, unless otherwise agreed. डिलिव्हरीआणिपेमेंटसमवर्तीअटीआहेत, अन्यशासहमतीनसल्यास.

Answer all Descriptive Questions - 30 Marks

- 1. What is Unpaid Seller's Lien? न भरलेलाविक्रेत्याचाधारणाधिकारस्पष्टकरा.
- 2. Dheeraj and Co. is registered as a partnership firm in 2015 with Mr. A, Mr. B and Mr. C as partners. In 2018 Mr. A passed away. In 2019 Mr. B and Mr. C sue Mr. Z in the name and on behalf of Dheeraj and Co. without fresh registration. Is the suit against Mr. X maintainable? Give valid reason. Explain essential elements of partnership under Indian Partnership Act, 1932. धीरज आणि कंपनी ही भागीदारी फर्म म्हणून 2015 मध्येश्री. ए, मिस्टरबीआणिमिस्टरसी. भागीदारम्हणूननोंदणीकृतआहे. 2018 मध्ये, मिस्टर ए मरणपावला. 2019 मध्येमिस्टरबीआणिमिस्टरसीयांनीमिस्टरझेडयांच्यानावावरआणिधीरजआणिकंपनीच्यावतीनेनवीननोंदणीशिवायदा वाकेला. मिस्टरएक्सविरुद्धचाखटलाकायमठेवण्यायोग्यआहेका? योग्यकारणद्या. भारतीयभागीदारीकायदा, 1932 अंतर्गतभागीदारीचेआवश्यकघटकस्पष्टकरा.
- 3. Mr. Ratan sells 1000 kg of fruits to Mr. Jatin and sends him Railway receipt.

 When Mr. Ratan is still unpaid, he comes to know that Mr. Jatin has becomes insolvent.

 When the goods are still in transit, Mr. Jatin assigned Railway Receipt to Mr. Yogesh for clearance of goods. Can Mr. Ratan stop the goods in transit? On which principle the

above situational problem is based? श्री रतन श्री जितन यांना 1000 किलो फळे विकतात आणि त्यांना रेल्वेची पावती पाठवतात. श्रीमान रतन अजूनही पगारी नाहीत तेव्हात्यांना कळले की श्री जितन दिवाळखोर झाले आहेत. जेव्हा माल अजूनही ट्रान्झिट मध्ये होता, तेव्हा श्री. जितन यांनी मालाच्या मंजुरी साठी श्री .योगेश यांना रेल्वे पावती दिली. श्री रतन माल वाहतुकीत थांबवू शकतात का?वरील परिस्थितीजन्य समस्या कोणत्या तत्वावर आधारित आहे?

- 4. How is a contract of indemnity different from a contract of guarantee? । नुकसानभरपाईचा करार हमी करारा पेक्षा वेगळा कसा आहे?
- 5. Amit runs a business & he admits Bhushan also in the Business, subject to the conditions that Bhushan will not invest any money in the business &, Bhushan in lieu of profit will get a salary of Rs.5 lakh p.a. Bhushan will not have any dealing on behalf of the business & he will also not be liable for any loss, Is it a Partnership Business? अमित व्यवसाय करतो आणि भूषणला व्यवसायात पैसे गुंतवणार नाही आणि नफाच्या बदल्यात भूषणला पाचलाखरुपये पगार दर वर्षी मिळेल या अटींच्यानुसार भूषणला त्या व्यवसायात सामील करतो व्यवसायाच्यावतीनेभूषणकोणतेहीव्यवहारकरणारनाहीआणितोकोणताहीहोणारातोटासजबाबदारराहणारनाही हाव्यवसायभागीदारीआहेका ?'
- 6. Write the facts and the principle laid down in Collin v. Wright/ कॉलिन विरुद्ध राइट मध्ये लिहिलेले एक तथ्य आणि तत्व लिहा.
 - 7. What is meant by 'Nemo dat quod non habet'/ नेमोडाटिक्वडनॉनहबेट' म्हणजे काय?
 - 8. Explain the contract of guarantee. हमीच्या करारा बद्दल टीपा लिहा
 - 9. Define bailment, explain kinds of bailment. जामीन म्हणजे काय? जामिनाचेप्रकारसांगा.
- 10. Discuss in detail the mode of termination of agency एजन्सी समाप्त करण्याच्या पद्धती बद्दल सविस्तर चर्चा कराः

14/6/23

4L00114-LLB/Cren LLB (New)
Paper/Subject Code: 37912/Contract-II

OP: 10027129

Time: 2 Hours

Marks - 60

O. 1Answer any SIX of the following questions in 2-3 sentences.

[6Q*2M = 12]

- 1. State the essentials of partnership.
- 2. Who is a sub-agent?
- 3. What is the difference between a condition and warranty under the Sale of Goods Act, 1930?
- 4. What rights does a pawnee have after pawnor's default?
- 5. State the difference between sale and agreement to sell.
- 6. When are goods said to be in a deliverable state?
- 7. State any two rights and duties of a partner.
- 8. Define contract of guarantee.
- 9. What does 'future goods' mean under the Sale of Goods Act, 1930?
- 10. What is the extent of an agent's authority?

O. 2 Write a short note on any TWO of the following

[2Q*6M=12]

- 1. Rights of a surety against creditor.
- 2. Exceptions to caveat emptor.
- 3. Partnership at will.
- 4. Distinguish between contract of indemnity and guarantee.

O.3 Answer any TWO of the following situational problems

[2Q*6M=12]

- 1. Deep and Mira enter into an agreement to start a partnership firm. They agree that profits of the firm shall be shared in 60:40 ratio, but Mira shall not liable for any loss or liability of the firm. They commence the business of partnership, without registration of the firm. Both Mira and Deep enter into contracts on behalf of the firm.
- (I) Is there a partnership between Deep and Mira? Give reasons in support of your answer.
- (II) Is it mandatory to register a firm? What is the effect non-registration of a partnership firm?
- 2. Adil, a 16 year old boy is Billy's agent for sale of goods. He induces Heera to buy Billy's goods by a misrepresentation, which he was not authorised by Billy to make.
- (I) Is the appointment of Adil as Billy's agent valid?
- (II) Is the contract of sale of goods binding on Billy and Heera? Give reasons in support of your answer.

27129

Page 1 of 4

(मराठी रुपांतर)

वेळ: 2 तास

गुण: ६०

(२० गुण)

- प्र. १ प्रत्येकी ६ पैकी १० मध्ये एक किंवा दोन वाक्यात उत्तर द्या.
 - १. भागीदारीच्या आवश्यक गोष्टी सांगा.
 - २. सब-एजंट कोण आहे?
 - ३. वस्तू विक्री कायदा, १९३० अंतर्गत अट आणि हमीमध्ये काय फरक आहे?
 - ४. पावनरच्या कर्तव्यात चूकीनंतर पावनीला कोणते अधिकार आहेत?
 - ५. विक्री आणि विक्री करार यातील फरक सांगा.
 - ६. वस्तू वितरण करण्यायोग्य स्थितीत कधी असतात असे म्हटले जाते?
 - ७. जोडीदाराचे कोणतेही दोन अधिकार आणि कर्तव्ये सांगा.
 - ८. हमी करार परिभाषित करा.
 - ९. वस्तूंची विक्री कायदा, १९३० अंतर्गत 'भविष्यातील वस्तू' म्हणजे काय?
 - १०. एजंटच्या अधिकाराची व्याप्ती किती आहे?

प्र. २ लघु नोट्स (कोणत्याही २)

(४२ गुण)

- १. कर्जदाराच्या विरुद्ध जामिनाचे अधिकार.
- २. कॅव्हेट एम्प्टरला अपवाद.
- ३. इच्छेनुसार भागीदारी.
- ४. नुकसानभरपाई आणि हमी करारामध्ये फरक करा.

प्र. ३ परिस्थितीजन्य समस्यांची उत्तरे द्या (कोणत्याही २)

(१२ गुण)

- १ दीप आणि मीरा यांनी भागीदारी फर्म सुरू करण्यासाठी करार केला. ते मान्य करतात की फर्मचा नफा ६०: ४० च्या प्रमाणात सामायिक केला जाईल, परंतु मीरा फर्मच्या कोणत्याही नुकसानासाठी किंवा दायित्वासाठी जबाबदार राहणार नाही. ते फर्मची नोंदणी न करता भागीदारीचा व्यवसाय सुरू करतात. मीरा आणि दीप दोघेही फर्मच्या वतीने करार करतात.
 - (अ) दीप आणि मीरा यांच्यात भागीदारी आहे का? तुमच्या उत्तराच्या समर्थनार्थ कारणे द्या.
 - (ब) फर्मची नोंदणी करणे अनिवार्य आहे का? भागीदारी फर्मची नोंदणी न केल्याने काय परिणाम होतो?

- २. आदिल हा १६ वर्षांचा मुलगा बिलीचा वस्तूंच्या विक्रीसाठी एजंट आहे. तो हिराला बिलीच्या वस्तू विकत घेण्यास प्रवृत्त करतो, ज्यासाठी त्याला बिलीने अधिकृत केले नव्हते.
- (अ) आदिलची बिलीचा एजंट म्हणून नियुक्ती वैध आहे का?
- ('ब) वस्तूंच्या विक्रीचा करार बिली आणि हीरा यांना बंधनकारक आहे का? तुमच्या उत्तराच्या समर्थनार्थ कारणे द्या.
- 3. सीतेने २०२३ साली रामाला पुरविल्या जाणाऱ्या मालाची किंमत सीतेला देण्याची हमी गीता देते. कराराच्या वेळी मालाची किंमत निश्चित केली जाते. सीता आणि राम, गीताच्या संमतीशिवाय वस्तूंच्या किंमतीत भरमसाठ वाढ करतात. वाढीनंतर, राम पैसे देण्यास असमर्थ ठरती.
- (I) गीता, सीता आणि राम यांच्यातील कराराचा संबंध काय आहे? रामाने चूक केल्यावर सीतेला पैसे द्यायला गीता जबाबदार आहे का? कारणे द्या.
- (II) भारतीय करार कायदा, १८७२ मध्ये नमूद केलेल्या कोणत्याही तीन पद्धती सांगा ज्याद्वारे जामीनदाराला त्याचे दायित्व मुक्त केले जाते?
- ४. ५०० पोती तांदळाच्या पार्सलच्या विक्रीचा करार झाला होता. कराराच्या वेळी विक्रेत्याच्या अज्ञाताने ५० पोती चोरीला गेल्या. विक्रेत्याने उर्वरित पिशव्या वितरित केल्या, परंतु खरेदीदाराने त्या घेण्यास नकार दिला. त्यानंतर विक्रेत्याने किंमतीसाठी कारवाई केली.
- (I) वरील प्रकरणात वस्तू घेण्यास किंवा देय देण्यास खरेदीदार जबाबदार आहे का? कारणे द्या.
- (II) वरील करार वैध आहे का? कारणे द्या.

प्र. ४ खालील प्रश्नांची उत्तरे द्या (कोणतेही २).

(४४ गुण)

- जामीन आणि तारण यात फरक करा. जामीनदाराच्या सामान्य आणि विशिष्ट धारणाधिकाराची चर्चा करा आणि पावनीच्या राखणदाराच्या अधिकारापासून ते वेगळे करा.
- पैसे न मिळालेला विक्रेता कोण आहे? वस्तूंच्या संदर्भात पैसे न मिळालेला विक्रेत्याकडे असलेल्या वैधानिक अधिकारांची चर्चा करा.
- भागीदारीच्या फायद्यासाठी प्रवेश घेतलेल्या अल्पवयीन व्यक्तीचे हक्क आणि दायित्वे तपशीलवार स्पष्ट करा.
- ४. एजन्सीच्या आवश्यक गोष्टी सांगा? मुख्याध्यापकांप्रती एजंटच्या कर्तव्यांची चर्चा करा.
